转发省教育厅关于切实做好预防发生学生溺水事故

加强游泳安全教育的紧急通知
各单位：

现将省教育厅《关于切实做好预防发生学生溺水事故加强游泳安全教育的紧急通知》（闽教安组〔2009〕7号）转发给你们，请按文件精神，结合实际，采取有效措施，加强防范，有针对性地做好学生游泳安全教育工作。
附件：《关于切实做好预防发生学生溺水事故加强游泳安全教育的紧急通知》

                                          泉州师范学院

                                       二○○九年五月十四日
福建省教育厅文件

闽教安组〔2009〕7号

关于切实做好预防发生学生溺水事故

加强游泳安全教育的紧急通知
各设区市教育局，各高等院校，省属中等职业学校、中小学、幼儿园：

“五一”假期的3天里，我省共发生7起学生溺水事故，死8人，失踪1人（截至5月6日12时仍下落不明），给死亡学生家庭带来了巨大的精神伤害和无法弥补的损失。为了吸取教训，减少和避免学生溺水伤亡事故的发生，现就做好预防发生学生溺水事故，加强游泳安全教育提出如下要求：
一、充分认识做好学生预防溺水事故的重要性和紧迫性
虽然这几起溺水事故发生在校外，发生在脱离家长监护和学校老师管理的时段，但是，各地各校要从维护人民群众根本利益、保护青少年学生生命健康安全的高度，充分认识做好预防学生溺水事故的重要性和紧迫性，保护学生的生命安全，任何时候都是每一位教育工作者义不容辞的责任。各单位接此通知后，要立即对预防学生溺水工作现状进行一次认真分析，开展一次排查，加强对学生预防溺水事故工作的指导、监督和检查，有针对性地采取有效措施，强化安全教育和日常管理，消除可能造成学生溺水事故的隐患，杜绝溺水事故的发生。

二、广泛开展预防溺水事故安全教育
学校要在每年4至5月份，开展预防溺水事故的安全教育专题活动，根据当地实际情况，有针对性地对学生提出具体安全要求。学校要开设游泳常识课，有条件的学校可开设游泳技能训练课，指导学生熟练掌握游泳的技巧和自救方法。学习游泳时，必须有专人负责管理，配备有资质的救生人员。外来务工人员子女多数来自中西部山区农村地区，对海、江、河、溪、塘不甚了解，缺乏必要的预防溺水事故的安全知识，学校要特别加强对这部分学生预防溺水事故的安全教育。引导学生家长在假期利用有资质的社会培训机构对学生进行游泳技能培训，让更多的学生学会游泳。

三、建立家、校、社会防控体系做好预防溺水事故

游泳是广大学生十分喜爱的运动和消夏避暑方式，同时又是一项有一定危险性的运动。各地、各校要加强与家长、社区（村）的联系，共同做好学生预防溺水事故工作。教育行政部门要督促社区（村）在江、河、溪、塘边设立安全警示牌，在事故易发、多发地设立义务监督管理员。学校要通过印发《告家长书》、召开家长会、进行家访等形式，加强与家长的沟通与联系，取得家长的支持和配合，增强家长的安全意识，使家长在学生上学放学路上、节假日期间等脱离学校和老师监管的时段，切实担负起监护人的责任。严禁中小学生私自下水游泳，擅自与同学结伴游泳，不在无家长或老师带领的情况下游泳，不到无安全设施、无救护人员的水域玩耍、游泳。

福建省教育厅学校安全工作领导小组
二〇〇九年五月六日
主题词：教育  安全  通知
抄送：教育部思政司、基础司，省委办公厅、省政府办公厅，省安监局，委厅领导，有关处室

福建省教育厅办公室                   2009年5月日6印发